estão inclusos todas as espécies de tributos, diretos e indiretos, encargos sociais seguros, fretes e 

quaisquer despesas inerentes ao fornecimento dos produtos. 

2.1.1 - O valor total registrado na presente Ata é de RS 30.000,00 (Trinta mil reais); 

2.1.2- O valor total global apurado na licitação é de R$ 830.000,00 (oitocentos e trinta mil reais);  

2.2 – O preço contratado será fixo e irreajustável, ressalvado o disposto na cláusula terceira deste 

instrumento. 

2.3 - A existência de preços registrados não obrigará a Administração a firmar contratações que deles 

poderão advir, facultada a realização de licitação específica ou a contratação direta para a aquisição